
Министерство энергетики Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное учреждение 

РОССИЙСКОЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 
(ФГБУ «РЭА» Минэнерго России) 

с/Шш~dы 2021__г. 
7 

ПРИКАЗ 

г.Москва 

Об утверждении Плана противодействия коррупции 

ФГБУ «РЭА» Минэнерго России на 2021 -2024 годы 

В целях противодействия коррупции в соответствии с Федеральным законом 

от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «0 противодействии коррупции» и Национального плана 

противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы, утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 16.08.2021№478, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План противодействия коррупции ФГБУ «РЭА» Минэнерго 

России на 2021 - 2024 годы (далее - План) в редакции согласно приложению, к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за реализацией Плана оставляю за собой. 

Генеральный директор А.И. Кулапин 



№ 

п/п 

1. 1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

ПЛАН 

Приложение к приказу 

ФГБУ «РЭА» ~нэнерго России 

отсh'lи~Мо21 г. № ~ 
7 

противодействия коррупции ФГБУ «РЭА» Минэнерго России 

на 2021 - 2024 годы 

Мероприятия 
1 

Ответственные Срок исполнения 1 
Ожидаемый 

исполнители результат 

1. Мероприятия направленные на предупреждение коррупции и борьбы с ней , а также на минимизацию и 

ликвидацию последствий коррупционных правонарушений, повышение эффективности мер по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

Проведение 

Председатель комиссии по заседаний в целях 

Продолжить работу противодействию коррупции в координации 

постоянно действующей ФГБУ «РЭА» Минэнерго деятельности по 

комиссии по России выявлению причин 

противодействию в течение коррупции и 

коррупции в ФГБУ 2021-2024 гг. условий, им 

«РЭА» Минэнерго Департамент экономической и способствующих, 

России собственной безопасности выявления и 

пресечения фактов 

Юридический департамент коррупции в 

Учреждении. 

Осуществление 

контроля за 

Принятие мер по 
достоверностью 

повышению 
сведений 

эффективности 
Департамент управления предъявляемых 

кадровой работы, в 
персоналом совместно с 

в течение 
кандидатами при 

части касающейся 
Департаментом 

2021-2024 гг. 
приеме на работу в 

кандидатов, 
экономической и собственной Учреждение, об их 

принимаемых на 
безопасности родственниках в 

работу 
целях выявления 

возможного 

конфликта 

интересов. 

Проведение 

разъяснительной работы 

с работниками 

Учреждения по Руководители структурных Обеспечение 

разъяснению требований подразделений ФГБУ «РЭА» условий для 

законодательства о Минэнерго России добросовестного 

противодействии исполнения 

Департамент экономической и 
в течение 

работниками коррупции и иных мерах 2021 - 2024 гг. 
по соблюдению собственной безопасности ФГБУ «РЭА» 

работниками запретов, Минэнерго России 

ограничений и Департамент управления своих должностных 

требований, персоналом обязанностей 

установленных в целях 

противодействия 

коррупции 

Контроль за Департамент управления Предупреждение и 

соблюдением персоналом 
в течение 

урегулирование 

работниками ФГБУ 
2021-2024 гг. 

конфликта 

«РЭА» Минэнерго интересов в целях 

России, требований Юридический департамент предотвращения 



законодательства РФ о коррупционных 

противодействии правонарушений. 

коррупции и конфликта Департамент экономической и 

интересов. собственной безопасности 

Предоставление сведений 

руководителями 

структурных 

подразделений ФГБУ 
Повышение 

«РЭА» Минэнерго 
эффективности 

России (в том числе 

Филиалами) о 
Департамент региональной в течении деятельности 

политики 2021 - 2024 гг. Филиалов 
1.5. 

выявленных фактах 
(незамедлительно Учреждения по 

коррупционных 
Департамент экономической и при выявлении профилактике 

правонарушений и по 
собственной безопасности фактов) коррупционных и 

вопросам соблюдения 

законодательства РФ о 
иных 

противодействии 
правонарушений 

коррупции и локальных 

нормативных актов 

Учреждения 

Проведение 
Рассмотрение обращений 

Комиссия по противодействию 
проверок по фактам 

работников ФГБУ «РЭА» 
коррупции в ФГБУ «РЭА» 

обращений 
Минэнерго России о 

Минэнерго России в течение 
работников ФГБУ 

1.6. фактах склонения к 
2021 -2024 гг. 

«РЭА» Минэнерго 

совершению 
Департамент экономической и 

России и принятие 

коррупционных 
собственной безопасности 

решений по 

правонарушений результатам этих 

проверок. 

Работа по обеспечению 

открытости, Минимизация 
добросовестной коррупционных 

конкуренции и 
Департамент контрактной 

рисков при 

1.7. 
объективности при 

службы 
в течение осуществлении 

осуществлении 2021 - 2024 гг. размещения заказов 

закупочных процедур для нужд ФГБУ 

товаров, работ, услуг для «РЭА» Минэнерго 

обеспечения нужд ФГБУ России 

РЭА Минэнерго России 

Контроль за 

предоставлением 

сведений о доходах и 
Достоверность 

1.8. 
расходах, расходах, об Департамент управления До 30 апреля 

представленных 
имуществе и персоналом ежегодно 

обязательствах 
данных 

имущественного 

характера 

Обеспечение 
прохождения повышения Повышение 

квалификации по профессионального 
образовательным уровня работников 
программам в области ФГБУ «РЭА» 

противодействия 
Департамент экономической и в течение 

Минэнерго России, 

1.9. коррупции работниками 
собственной безопасности 2021-2024 гг. 

в должностные 

ФГБУ «РЭА» Минэнерго обязанности 
России, в должностные которых входит 

обязанности которых участие в 

входит участие в противодействии 

противодействии коррупции 

коррупции 



2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности 
ФГБУ «РЭА» Минэнерго России 

Организация проведения 
Определение 

коррупционной 
оценок коррупционных 

составляющей, 
рисков, возникающих при 

Департамент экономической и в течение возникающей при 
2.1. реализации ФГБУ «РЭА» 

Минэнерго России своих 
собственной безопасности 2021 - 2024 гг. реализации 

ФГБУ «РЭА» 
функций 

Минэнерго России 

своих <Ьvнкций 

Проведение 

антикоррупционной 
Устранение и 

экспертизы локальных 
недопущение 

нормативных актов 
Юридический департамент коррупционных 

ФГБУ «РЭА» Минэнерго 

2.2. России, их проектов и 
в течение факторов в 

Департамент экономической и 2021 - 2024 гг. издаваемых и 
иных документов с 

собственной безопасности действующих 
учетом мониторинга 

локальных 
соответствующей 

нормативных актах 
правоприменительной 

практики 

Обеспечение 

эффективного Повышение 

взаимодействия с качественного 

правоохранительными и 
уровня по борьбе с 

государственными Департамент экономической и 
коррупцией, обмен 

органами по вопросам собственной безопасности 
информацией в 

противодействия целях 

2.3 . 
в течение 

коррупции в ФГБУ Юридический департамент 2021 - 2024 гг . 
предотвращения 

«РЭА» Минэнерго проявления 

России признаков 

коррупции в 

деятельности 

ФГБУ «РЭА» 

Минэнерго России 

3. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, 

а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о 

деятельности ФГБУ «РЭА» Минэнерго России в области борьбы с коррупцией 

Обеспечение размещения 

на официальном 

интернет-сайте ФГБУ 

«РЭА» Минэнерго Обеспечение 

России информации об доступа 

антикоррупционной к информации 

деятельности, ведение Департамент экономической и 
в течение 

о проводимых 

3.1 . специализированного собственной безопасности 
2021 - 2024 гг. 

ФГБУ «РЭА» 

раздела, посвященного Минэнерго 

вопросам России 

противодействия антикоррупционных 

коррупции мероприятиях 

Обеспечение 
Департамент экономической и Восприятие 

собственной безопасности положительного 

3.3. взаимодействия ФГБУ в течение 
опыта в области 

«РЭА» Минэнерго Юридический департамент 
2024 - 2024 гг. 

борьбы с 
России с институтами коррупцией, 



гражданского общества Департамент внешних связей усиление 

по вопросам общественного 
антикоррупционной контроля 

деятельности 

Обеспечение 

взаимодействия ФГБУ 

«РЭА» Минэнерго 
Формирование 

России с Минэнерго 
негативного 

3.4. 
России в сфере в течение 

противодействия Департамент внешних связей 2021 - 2024 гг. 
отношения к 

коррупции 
проявлению 

коррупции 

Расширение 

Мониторинг публикаций 
диапазона 

в средствах массовой 
информации о 

информации о фактах 
Департамент экономической и фактах проявления 

3.5 . 
собственной безопасности в течение коррупции в ФГБУ 

проявления коррупции в 
2021- 2024 гг. « РЭА» Минэнерго 

ФГБУ «РЭА» Минэнерго 

России и организация 
Департамент внешних связей России, а также 

проверки таких фактов 
принятие 

необходимых мер 

реагирования 

Заместитель генерального директора И.С. Поспелов 


